etiam in illa loca que vltra vos sunt: et si regula nostra est. sed quod in iunctu est nobis a christo non solu euangelizare vobis: sed oib[us] getib[us]. Mar. vlti. Eutes in mudi vniuersuz tunc. Nec tu sumus habentes spem in aliena regula. i. non speramus gloriari: nec gloriamur in aliquo aliena regula. Quasi dicat. Non in illis quod parata sunt ab aliis. i. quos alii duxerunt ad fidem: sed facia fructum in illis in quod ab aliis non est predicatum. Rom. 15. Predicauit euangelium hoc non vbi nostrar[um] est christus. Cetera est quod petrus predicauit rome alicuius predicatorum ibi paulus. Rudeo dicendum est quod non dicit hoc recusans predicare vbi alius predicasset: sed dicit quod intendit predicare etiam vbi non predicasse aliquis.

Cetero quoniam cum dicit. Qui autem gloriatur in te. Non dicit quod non excedit mensura suam quantum ad id in quo gloriatur dices. Quia si ego gloriabor in eo in quo gloriandum est non excedo. Cum autem gloriandum sit in deo: quod gloriatur in domino gloriatur. Iere. 9. In hoc gloriatur qui gloriatur in te. Potest autem hoc exponi tripliciter. Uno modo in domino gloriatur: ut ly. domino denotet obiectum gloriandi. q. d. Ex hoc gloriatur qui habet amandum et cognoscendum. Iere. 9. In hoc gloriatur in te. Alio modo gloriatur in domino. i. secundum deum: et hoc modo gloriatur: qui gloriatur de his quae dei sunt: et non de malis: sicut ille de quo dicit in psalmis. Quid gloriari in malitia. Alio modo in domino gloriatur. i. ut gloria sua reputetur se habere a deo: totum quod cedit ad gloriam suam referens in deum. p[ro] corint. 4. Quid habes quod non accepisti. Si autem accepisti in te. Et sic accipitur hic cum dicit. Qui gloriatur in domino gloriatur. Quasi dicat: gloriabor de predictis: sed non quasi hoc a me habeam: sed a deo. Et hoc est mensura vestra: quod totum bonum vestrum habet a nobis. Et vere in domino debemus gloriari: non nobis imputare gloriam nostram: sed deo. Nam non est probatum: id est comprobatus a deo vel hoibus illig[em] le ipsum commendat. proverbi. 27. Laudet te dominus. Sed ille quem deus commendat. i. commendabilem facit bonis opibus et miraculis. Nam deus est causa totius boni operis per homines facti.

CAPI.

XI.

Vinam sustineretis modicum quid insipientie mee: sed et supportate me. Emulor enim vos dei emulatio despundi enim vos unum viro virginem castam exhibere christum. Tameo autem ne sicut serpens seduxit eum astuta sua: ita corrumpatur sensus vestri et excidant a simplicitate que est in christo iesu.

Postquam aplius excusauit se de his quae falso imponebantur sibi a pseudo: hic inter ut perfuter eos. s. pseudo et reddat auctoritate sua honorabilem commendat se corinthiis. Circa hoc autem duo facit. Primo roneat sue commendationis assignat. Secundo ponit sua commendatione ibi. In quo quis audit te. Circa primum tria facit. Primo petit ut eius insipientia supportetur. Secundo subdit necessitatibus sue commendationis: ut non insipientis videat ibi. Emulor. n. vos in te. Ter tertio innuit quod dato quod sit insipientis: supportare debent ibi. Itex dico neque in te. Circa primum duo facit. Primo permittit suum desiderium: ut petitio sua faciliter exaudiatur. Secundo poterit sua petitione ibi. Sed et supportate me. Desiderium autem apli est: ut corinthi sustineat apostolum commendationem se. Et ideo per aduerbiu[m] optandi incipit dicens. Utinam sustineretis in te. Circa quod sciendum est quod precepta moralia sunt de agendis: quae cum sint particularia et variabilia: non possunt determinari una cum ratione et regula indefinite: sed quod per regulam coem aliquid facere in aliquo casu emergente. Quoniam autem hoc modo fit aliquid propter eodem regulam: sapientes quod cum huius considerat non turbantur: nec reputant insipientem

ter factum esse. Indiscreti vero et minus sapientes non considerant ex qua causa hoc ita fiat turbantur et reputant stulte factum fore: sicut per quod preceptum morale est non occides. Aliquando tamen esse necesse est malos occidere. Et quoniam hoc fit sapientes commendant vel non reputant male factum. Stulti autem et heretici damnant dicentes hoc esse male factum. Quia generalis lex moralis est quod homo non commendet seipsum. secundum quod dicitur proverbi. 27. Laudet te alienus in te. Potest fieri in aliquo casu per banc communem regulam ut homo commendet se: et laudabiliter hoc facit: et tamen indiscreti hoc reputant insipientiam. Unde in talibus imminet casus quo aplius deberet se commendare.hortat eos ad hoc quod istud non reputet ei ad insipientiam dicens. Utinam sustineretis. s. patienter (modicum insipientie mee) supportando me. Et dicit modicum: quod si commendaret se sine causa esset maxima insipientia. Et iterum si commendaret se ex causa oino virgente: tunc nihil esset ibi insipientie. Sed quod commendat se ideo ex causa non tam virgente cum alio modo posset futare pseudo: et quod commendat se multum: ut ibi esse aliquid insipientie: et hoc est quod dicit. Modicum insipientie mee. In fratre. 12. Factus sum insipientis in te. Et lies sic si insipientis: non supportare me. Et hoc debet facere: quod subdit debet supportare platos et ecclaves. Gal. 6. Alter alterius onera in te. Ephe. 4. Supportantes in unitate in charitate. Necessitate autem commendationis ostendit dicens. Emulor in te. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit habere in commendatione prouenire ex zelo: ut excludat insipientiam. Secundo dicit hunc zelum non esse inordinatum: ut vitet indiscretionem ibi. Tertio excludit eorum excusationem ibi. Nam si is. Circa primum duo facit. Primo ponit zelum quem habet ad eos sanctum: quod dei. Secundo ostendit causam huius zeli: quod incubebat sibi ex officio ibi. (Despodi vos in te.) Est ergo zelus sanctus: quod emulor vos. i. diligo vos ferventer dei emulatione. i. ad honorem dei: non meus. Circa quod nota quod emulatio pura est idem quod zelus non aliud est quam gaudium motus animi bonus vel malus tendentis in statum. p[ro]xiimi: et importat fervorem amoris. Et ideo ostendit sic diffiniens. Zelus est amor intensus non patiens mortuum in amato. Et si quod non patiat mortuum in aliquo bono: puta. vita vel alius cuius imperfectio: sed singulariter illud solus vult habere: tunc zelus est bonus et emulatio bona: de qua dicitur. prime cor. 12. Emulamini carissimata in te. Gal. 4. Emulamini bonum in bono in te. Tertius. Re. 17. Zelo zelatus in te. ps. Zelus domus tue in te. Si vero non patiat mortuum in aliquo excellentia vel in aliqua prosperitate mundi: tunc zelus est malus et emulatio mala. Hoc autem bono zelo seu emulatio aliqui quae emulat alios: per se: sicut vir zelatus pro uxore sua quam sibi soli vult servari. Aliquoniam vero zelatus aliquid per alio sic eunuchus zelatus uxori dñi sui ut custodiat eam sibi. Sic aplius populus suum quem videbat paratus ad precipitium: et cum sponsu christi yelate constitutus diabolo emulabatur: ne Christus sponsus verus in eis aliquod diaboli mortuum pateretur. Et ideo dicit dei emulatio. Quasi. d. non per me: sed per christum qui est sponsus. Jo. 3. Qui habet sponsam sponsus est. Reg. 19. Zelo zelatus sum per dominum in te. Unde autem apostolus habet in emulatio ostendit dicens. (Despodi. n. vos in te.) Quasi diceret. Merito vos emulor dei emulatio: quod ego sum paronymphus huius matrimoni: quod est inter vos et christum: quod ego despodi vos i. feci sponsalia que sunt per fidem et charitatem. Osee. 2. Spes abo temibi in te. Et ideo pertinet ad me custodire vos. Qui cumque queritur populus ad fidem et ad iustitiam respondet eos christus. Despondi in alicuius non multis: quod cum multis adheret pollicitur. Iere. 3. Tu autem polluta es in te. Sed yni christi. s. viro pfecto ytritis plenitudine. Zach. 6. Nomina eius in te. Jere. 31. Novum faciet dominus super terram in te. Et dicitur Christus: quod sunt singularis: et quantum ad modum conceptionis: et quantum ad modum

nascendi et quantum ad gratiam plenitudinem. Eccles. 7. Unum de mille et cetero. Iste inquit viro despondi vos exhibere virgines. **C**ontra nota quod a plurali ad singulare descendit dices. De sponsa uos in plurali. Et exhibere virginem in singulare; volens ostendere quod ex omnibus fidelibus sit unus corpus et una ecclesia; que debet esse virgo in omnibus membris suis. Et id dicit virginem castam. In omnibus enim accipitur virginitas per integratatem corporis; castitas per integratatem metus. Nam aliquando aliqua est virgo corpore; que non est casta mente. Sic ecclesia exhibet se Christo virginem; quod praeuerat in fide; et infra sacramenta absque corruptione alicuius idolatrie; et infidelitatis. Eze. 16. Ad oculum caput vie edificasti signum et cetero. Casta exhibet se quod existens infra sacramenta et in fide Christi exhibet puritatem corporis et operis. Eph. 5. Ut exhiberet sibi gloriosas ecclesias non habentes maculam neque rugam et cetero. Sed quod Corinthi possent dicere non necesse est; quod custodias nos et zelus tuus non est rationabilis; quod nos bene seruabimus nosmetipsum. Jo. 2. sequenter canum huius zeli ostendit dices. **T**imeo autem et cetero. Ubi sciendus est quod in paradiso fuit anguis adam et eua. Sed eua corrupta fuit per spiritum non violenter; sed astutamente: inquit promisit fallit et suscit iniquum. Fallit quod cum dixit. Eritis sicut diaboli et nequam morientur: cum tamen ex hoc ipso incurrerint necessitate mortis. Iniquum vero ut transgredere et preteriret mandatus dei. Et secundum hanc similitudinem apostolus loquens dicit ecclesiastis eis sicut euam; quam diabolus aliquis persecutus est manifeste per tyrannos et potestates; et tunc sicut leo rugiens circuit quod renit que devoret; ut dicitur. Aliquando molestas ecclesiam latenter per hereticos; qui promittunt veritatem et simulat se bonos; et tunc sicut serpens seducit astutia sua permittendo falsa. Et id dicit. **T**imeo ne sicut serpens euam seduxit a paradiso eam excoies (astutia sua) permittendo falsa. I. Thes. 2. Adaz non est seductus; sed mulier. Ita et per similes deceptiones hereticorum (corrumpti sensus vestri). Et dicit sensus vestri; quod sicut in matrimonio carnali cauet sponsus ne summa corrumpatur carnaliter: ita apostolus in hoc matrimonio spirituali timet ne corrumperetur spiritus liter sensus cordis. p. Cor. 15. Corrumpti bonos mores et cetero. Uel sensus spirituales de quibus. Cap. i. Sicut de domino et cetero. p. Cor. 14. Nolite pueri effici sensibus. Et excidant a simplicitate; quod est in Christo Iesu. Simplex enim est illud quod corruptione caret. **P**seudo ergo componebat unam sectam ex iudaismo et euangelio mandantes simul cum euangelio seruari legalia. Illi ergo excidunt a simplicitate Christi; qui seducit a pseudo simul cum euangelio suavit legalia: et hoc timebat apostolus de corinthiis. Ecc. 1. z. Ue pectori iugrediet terra duabus vobis. Et eorum pueri. ii. Simplicitas iustorum dirigit eos.

Lectio.

Nam si is qui venit alium Christum predicit quem non predicauimus; aut alium spiritum accipitis quem non accepistis; aut aliud euangelium quod non receperistis; recte pateremini. Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Nam et si imperitus sermone; sed non scientia. In omnibus autem manifestus sum vobis. Aut nunquam peccatum feci meipsum humilians; ut vos exaltetimi. Quoniam gratis euangelium dei euangelizavi vobis; alias ecclesias expoliaui accipiens stipendum ad ministerium vestrum. **C**onposo zelo quem ad corinthios habebat apostolus; et ostendit quod habebat remouet eorum excusa

tionem. Et circa hoc duo facit. Primo ponit eorum excusationem. Secundo vero remouet eam ibi. (Existimo. n. me et cetero.) Circa primum sciendum est quod Corinthi possent suspicari; quod ideo zelus haberet de eis; quod timet ne dimittant doctrinam suam per doctrinam pseudo; qui non possent dicere: stat quod minima bona sunt dimittenda per magis bona. Ergo si pseudo meliora doceant non debes turbari si acquiescimus eis. Et ideo hanc excusationem ponit ostendendo quod nihil maius quam apostolus docent et predicant. Nam apostolus tria predicavit eis et docuit eos. Primo quod essent Christi. supra. 4. Non enim predicamus nosmetipsum: sed Christum ipsum. Secundo quod haberent spiritum Christi. Roma. 8. Si quis spiritum Christi non habet: hic non est eius. Tertio ut recuperent euangelium Christi. Ro. i. Non enim erubescere euangelium et cetero. Si ergo pseudo meliora vobis predicaret et vos docerent recte faceretis et excusabiles esset. Sed hoc non faciunt. Et hoc est quod dicit. (Nam si is quod et cetero.) Quasi dicat. Timeo ne pseudo qui venit ad vos non misericordus: sed ex se sicut fur et latro. Jo. 10. Quotquot venerunt fures sunt et latrones. Jere. 23. Non mittebas eos et ipsi currebant. Ro. 10. Quomodo predicabunt nisi et cetero. Si inquit talis predicatorum predicat vobis alius Christus. scilicet excellentior quam ille zelus quem nos predicauimus: quod non potest esse: quod ut dicitur cor. 8. Unus dominus noster Iesus Christus per quem omnia et cetero. Et hunc quantum ad primum. Aut alius spiritus. scilicet meliores accipitis. scilicet per talerum quam accepistis. scilicet per nos. in ministerio nostro: quod non potest esse: quod ut dicitur p. Cor. 12. Nec oia opera unius atque idez spiritus et cetero. Et hoc quantum ad secundum. Aut predicat vobis alius euangelius. scilicet alia predicationem vel doctrinam quam per nos non receperistis. Hal. i. Miror quod sic cito transserim et cetero. Si inquit alia et meliora facerent vobis: pateremini. scilicet faceretis excusando vos. Et quod non potest eis aliud euangelium. scilicet melius tradidi. Ideo apostolus excommunicat galathas si alium euangelium recipiat. Hal. i. Si ergo aliud vobis euangelizauerit et cetero. **C**onsequenter cum dicit. (Existimo. n. et cetero.) Remouet haec excusationem. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod ipse non minus fecit eis quam ali. Secundo quod plus ibi. (Aut non quid et cetero.) Circa primum tria facit. Primo ostendit quod nihil minus fecit factum quam ali apostoli. Secundo innuit quod non defuit ei facultas ad hoc faciendum ibi. (Nam et si imperitus sermone et cetero.) Tertio ostendit evidenciam utriusque ibi. (In omnibus autem et cetero.) Dicit ergo. Recte pateremini vos seduci ab eis si melius predicarent vobis: sed hoc non est verum. Nam et. quod existimo me nihil minus fecisse in his a magnis apostolis. scilicet petrus et iohannes: quos isti habebant magnos. Et comparat se magnis apostolis: tamen quod paulus videbatur et reputabatur ab eis minor quam illi: eo quod illi fuerant cum Iesu et paulus non: tamen quod pseudo dicebant se missos ab eis. Et id ostendendo se pare magnis apostolis istorum errorum remouet et pseudo perfutat. Et non solus nihil minus fecit: sed plus. p. Cor. 11. Plus omnibus laborauit. Et ne forte dicent ei. unde tibi est facultas ad hoc faciendum: cum sis impedit lingue. Ostendit quod ei facultas affuit ex magnitudine scientie dices. Licer semper imperitus sumone: tamen non sum imperitus scientie. z. p. ylt. Sicut et charissimus frater noster paulus habet sapientiam. **S**ed hoc sciendum est quod pseudo querentes gloriam propria et lucra sectantes nitibant attrahere populum per ornata et subtilia et exquisita vobis: non attendentes nisi solus aures promulgare. Apostolus vero quod non querbat utilitatem propriam: sed solus dilatationem fidei Christi et profectum eius: ita proponebat vobis fidei: ut oes possent capere et formam se adiunctioni audiencie et capacitatibus. Unum quod isti in principio non erant capaces alte doctrine propositae eis fidem non in subtilitate sumonis: sed eo modo quod capere possent. scilicet plane et apte. Et id isti dicebant eum esse imprimitum sumone: p. Cor. 10. Non in sapientia vestra et cetero. Et per hoc dicit apostolus. Iz sim imperitus sumone: ut vobis per hunc

nō fuit ex defectu scientie; sed q̄ p̄ vos ex quadā dispensatio-
ne; q̄ tanq̄ puulis in xp̄o lac potus dedi vobis t̄c. Uel
dicēdū ad l̄raz q̄ aplis fuit balbus; et ex B̄ pseudo veri-
debāt eū. Et iō dicit. (Et si iperitus fmone). i. impedit
lingue: nō tñ sum iperitus scientia. Exo. 4. Impeditioris
et tardioris lingue sum. Q̄ aut̄ nihil min⁹ fecerim a ma-
gnis apostolis: evidenter apparet p̄ ea q̄ feci vobis. Et iō
dicit. (In omnibus predictis manifestatus s̄z i vobis)
Qui experti estis q̄ p̄ me fuit. p̄me cor. 9. Signaculū apo-
stolar̄ mei vos estis in domino: et infra. iz. Signa tamē
apostolatus mei facta sunt super vos t̄c.

Cōsequēter cū dicit. (Aut nūqd peccatū t̄c.) Oſdit
q̄ plus fecit q̄ ōs alij et B̄ q̄ p̄dicauit sine sumptibus.
L̄rca hoc duo facit. Primo ponit factū. Scđo cāz facti
assignat ibi. (Quare quia nō diligo vos t̄c.) L̄rca p̄mū
duo facit. Primo oſdit factū q̄tuz ad p̄teritū. Secundo
q̄tuz ad futurū ibi. (Et in oib⁹ t̄c.) Factū aut̄ p̄terituz
oſdit dupliciter. Primo in generali. Scđo i speciali ibi.
(Q̄m gratis t̄c.) Dicit ḡ. Recte dico q̄ nihil minus feci
ab illis: n̄i forte hoc reputetis male et minus factū: q̄
diminui de auctoritate mea nō accipies sumpt⁹ a vobis:
sed si hoc eēt malū minus fecissem. Et iō oſdit q̄ nō est
malū. Et B̄ ē q̄d dicit. Aut nūqd peccatū feci. i. nūqd pec-
caui humiliās meipm et diminuēs de auctoritate mea.
Quasi. d. Nō. Ecc⁹. 3. Quāto maior es t̄c. p̄me cor. 9. L̄z
essem liber t̄c. Mat. 18. Qui humiliauerit se t̄c. Rō aut̄
humiliatiōis mee ēnō p̄ lucru p̄priū: s̄z p̄ motionē
vestraz. Us̄ dicit. (Ut vos exaltemini). i. i fide ſfirme-
mini. Corinthy aut̄ auari erāt: et iō ſi a p̄ncipio accepis-
ſet sumptus forte dīſtitiffent a fide. Itē p̄dico p̄dicabāt
p̄ questū. Ut ḡ corinthy recipere aplūm et p̄dico au-
ferret occaſionē q̄ſtus gratis p̄dicauit eis sine sumptib⁹
pprys. Hoc at q̄ dixerat i generali maniſtentati speciali
ibi. (Q̄m gratis t̄c.) Et facit duo. Primo oſdit quō sine
sumptibus p̄dicauit eis in p̄mo aduentu ad eos: scđo oſ-
dit q̄ idē fecit in mora quaz apud eos ḥxit ibi. (Et cum
essem t̄c.) L̄rca p̄mū duo facit. Primo p̄ponit q̄d inten-
dit. s. humiliatiō dicēs. (In hoc humiliās meipm)
q̄ſt euāgelizaui vobis gratis. i. sine sumptu: non aut̄ sine
mercede: q̄ hoc nō ē laudis: l̄z. n. ōs poſſent capere sum-
ptus p̄ſone ab eis q̄bus p̄ponūt v̄buſ dei: nullus tñ p̄di-
care d̄z. p̄ mercede et q̄ſtu. Scđo q̄ poſſent diceſt iſti: vñ
ergo accepisti sumpt⁹: r̄ndet q̄ ab alys ecclesys dicens.
Ecclesiā alias expoliaui accipies ab eis stipendiu ad mi-
nisteriu v̄z. Ex hoc auincit eos q̄ nō poſſint dicere apo-
stolo q̄ nō liceret ei accipe ab eis. Si. n. accipit ab alys
ad fuitū eoz: m̄lto magis liceret ei accipe ab ipis. Ex B̄
ēt apparet q̄ legatus pape vſitās vñā partē legationis
poſt accipere stipendia. Et q̄ dñs papa pro necessitate
vñius patrie p̄t accipere ſubſidiū ab alys partib⁹ mun-
di. rō eſt: q̄ ecclesia ēſiſt vñi corpus: viderim aut̄ i co-
poze nāli q̄ natura q̄ſt deficit virt⁹ in vno mēbro: ſubmi-
nistrat humores et virtutē accipiens ab alys membris.
Lectio.

III.

Icum essem apud vos t̄ egerē nūli onerosus fui. Nam quod mibi de-
erat ſuppleuerūt fratres qui venerāt
a macedonia: t̄ in omnibus ſine one-
re me vobis ſeruauit t̄ ſeruabo. Est veritas
christi in me: quoniam hec gloriatio non inſrin-
getur in me in regionibus achaie. Quare: q̄
non diligo vos. Deus ſcit. Quod autē facio
t̄ faciam ut amputē occaſionem eorum qui

volunt occaſionem: vt in quo gloriantur ine-
niantur ſic et nos. Nam eiusmodi pſeudo apo-
ſtoli ſunt operarii ſubdoli: transfigurantes ſe
in apostolos christi. Et non mirum. Ipſe. n.
ſarbanas transfigurat ſe in angeluz lucis. Nō
eſt ergo magnum ſi ministri eius transfigure-
tur velut ministri iuſticie quoq̄ finis erit fm
opera ipsorum.

Oſteo q̄ q̄n primo eis predicanit in ipſo aduentu euan-
gelizauit eis gratis: hic oſtendit q̄ nec et ḥbendo moraz
apud eos accepit ab eis ſumptus. Et p̄mo hoc oſdit. Se
cudo v̄o r̄ndet cuiā tacite q̄ſtioni ibi. (Nā q̄d mibi t̄c.)
Dicit ergo. Nō ſolū q̄n p̄mo veni ad vos nō accepi a vo-
bis ſumptus: ſed et cū eſſem apud vos diu t̄ et egerē: vt
oſdat q̄ nō dimiſit eis ſumptus p̄ diuitias. Nulli one-
roſus fui aliq̄d ab aliquo accipieđo. In quo apparet cau-
ſa q̄re dimiſit: q̄ corinthy p̄ p̄uaritiā eis innata repu-
bāt ſibi onus ministrare ſumptus. p̄me cor. 9. Non ſum⁹
v̄ſi hac potestate: ſed oia uſtineamus t̄c. Sed poſſent iſti
dicere: vnde ḡ habuisti neceſſaria. Et iō r̄ndet dicēs: q̄
ab alys ecclēſy: ideo. s. nihil accepit: q̄ illud quod mibi
decerat. ſ. a p̄recio q̄d lucrabāt nocte laborando manib⁹
ſuis apud aglam et p̄ſcā. Erat. n. ſenofactorie artis per
quā lucrabāt ſibi neceſſaria. Act. 2. Ad ea que mibi op⁹
erāt t̄c. illud ḡ q̄d deerat nō dediſt vos: ſz ſuppleuerūt
fratres q̄ venerāt a macedonia. ſ. philippēſes q̄ erāt val-
de liberales. Us̄ de hoc i epiftola ad philippēſes cōmen-
dat eos. Phil. 4. Nulla ecclēſia cōicauit mibi in ratiō-
dati t̄ accepti: n̄i vos. Sed corinthy erant auari.

Cōsequēter cū dicit. (Et in oib⁹ ſine onere t̄c.) Oſte-
dit quō ſe habebit in hoc ad eos in futurū dicēs: q̄ etiā
ſine onere vult ſe habere ad eos. Et circa hoc duo facit.
Primo ponit ſua rōnez cōem. Scđo ſert eā ibi. (Est ve-
ritas xp̄i t̄c.) Dicit ḡ non ſolū feci hoc. ſ. q̄ gratis vobis
euāgelizaui et nulli oneroſus fui: ſed et in oib⁹ ſuabo
me vobis ſine onere: ſicut vſq; mō ſuauit nō dure repre-
bendēdo: nō ſeuere corrigēdo: nec v̄ta accipieđo. Act. 3.
Argentū et aux̄ et vſtē nulli⁹ ſcupiui. Numeri. 16. Tu
ſcis q̄ nec aſelluz qdē acceperim ab eis dicit moſes ad
dñm. Samuel dicit. i. Reg. 12. Loginini de me ſi opp̄ſi
ſi t̄c. Et q̄ ita facturus ſit ſfirmat ex duob⁹. Primo ex
eo q̄ logf̄ in ipſo. ſ. christo q̄ ē veritas a qua nō p̄t eē fal-
ſum. Et iō dicit. Est veritas xp̄i in me t̄c. Quasi di. Hoc
q̄d dixi v̄z. ēq̄ v̄tas christi logf̄ in me t̄c. Hoc inſra
vltimo. An experimētū q̄ritis eius q̄ in me t̄c. Uel B̄ po-
test accipi per modū iurātis. Quasi dicat deus q̄ ē v̄tas
et eſt in me ſcrutās corda ſit mibi testis: q̄ ita ſuabo me
Ro. i. Testis ē mibi de t̄c. Scđo ex eo q̄d nō itēdit mi-
nuere gloriā ſuā: ſz augere. Apls. n. attribuebat ſibi ap̄ſ
xp̄i ad magnā gloriā: q̄ ipſe ſolus iter ap̄los ſine ſumptu
p̄dicabat corinthys. Et iō dicit. (Jō ſuabo me ſine one-
re) q̄m nō iſringef̄. i. nō minuet i me hec gloria: q̄. ſ. gra-
tis predico vobis: et q̄ a licitio abſtineo: p̄ ſalutē v̄ram
q̄ qdē ē gloria xp̄i: q̄ ip̄e glorificat p̄ hoc in me: vel q̄ ego
hāc gloriā habeo ſp̄aliter apud xp̄m: q̄ qdē refringeret
in regionib⁹ achaie: v̄bi corinthuz erat metropolis ſi re-
cepifſet ab eis: q̄ auari erāt: habitabant. n. in maritimis
t̄ erāt itēti mercatiōib⁹: et tales ſuueſt eē auari. p̄cor.
9. Bonū ē mibi magi mori: q̄ v̄ gliaz meā q̄ſt etacuet.
Cōsequēter cū dicit. (Quare q̄ nō t̄c.) Ponit cām
quare nō accepit ſumptus ab eis. Et circa hoc duo facit.
Primo excludit falſaz cām. Scđo aſtruit v̄ra ibi. (Q̄

aut facio tē. Circa p̄mū sc̄iēdū ē q̄ pseudo imponebat aplo: q̄ iō nō recipiebat a corinthyssumpr: q̄ nō dilige bat eos: et q̄ nō itendebat eis bñfacere et fuiire. Dicit ḡ quare. s. hoc facio: q̄ nō diligo vos. i. p̄ odio q̄d habeo ad vos: sicut dicit pseudo: deus sc̄it q̄ diligo vos et q̄ nō p̄ odio hoc facio. Jo. vltimo. Dñe tu sc̄is: q̄ amo te. Sic ḡ exclusa cā falsa segr̄ vera ibi. Qd aut̄ facio tē. Et circa h̄ duo facit. Primo p̄oīt vāz cām. Sc̄do rōem būi assi gnat ibi. Nā eiusmodi pseudo tē. Circa p̄mū sc̄iēdū ē q̄ pseudo vt dictū ē querebat lucra et gloriā ppriaz. Et iō vt in reuerentia haberent̄ nitebāt exterius seq̄ vesti ḡia apli: vel ēt si potuissent excellere ipsum. Dicit ḡ apls Si ḡ volūt me imitari ī hoc imitent̄ vt nihil accipiāt. Et q̄ sc̄iebat q̄ pseudo pdicabant vt accipiāt: t p̄ n̄is q̄ nō pdicarēt si deficeret eis lucru. Dicit. Qd facio iō facio et faciā h̄ nō pp̄ odiū: s̄z vt amputē occasionē eoꝝ. s. pseudo accipiēd̄ vestra: eoꝝ. s. pseudo q̄ volūt supple meo exem plo habere occasionē accipiēd̄ v̄ra. Sc̄iebat. n. fm Am bro. q̄ si nō acciperēt nō diu pdicarent. Ecōtrario dī p̄ uer. 9. Da occasione lapiēt̄ tē. Et hoc vt tales iuueniant s. pseudo: sicut et nos. s. n̄ accipiētes pecunias: sicut et nos nō accipim̄. In quo qdē ipsi gloriant̄. s. q̄ imitāt̄ nos: et ego nolo si pfecte volunt nos imitari q̄ accipiāt. p̄ coi. 7. Uolo oēs hoies esse sicut et me. s. non accipientes.

C Ut i q̄ tē. Hoc legit̄ tripliciter. Uno mō sic: vt iue nian̄ tales supple sicut et nos: n̄ accipiēdo s̄c̄ nec nos ac cipimus: et p̄ n̄is a pdicatōe cessando. In quo. s. eē tales sicut et nos gloriant̄: xtendebāt. n. eē similes veris aplis. Sc̄do mō sic: vt in eo in q̄ gloriant̄. s. accipiēdo: q̄ h̄ solū q̄rebant: iuuenian̄ sicut et nos. i. similes nobis cessando s. et desistendo ab acceptiōe vt nob̄ assimileāt̄. Tertio mō sic: vt in eo in quo gloriant̄. s. in nō accipiēdo: dicunt enim se nihil accipe: iuuenian̄ sicut et nos. i. nō meliores nobis: ne. s. possint se in h̄ nob̄ p̄ferre. **N**oz eiusmodi h̄ xtinuat̄ tripl̄. Primo mō sic: ita gloriant̄ et xtendūt̄: nō s̄c̄ nos. **N**ā eiusmodi tē. Sc̄do mō sic: t̄ ve desistit̄ accipere: vt nobis assimileāt̄. **N**ā eiusmodi tē. Tertio mō sic: ita in nō accipiēdo gloriant̄: vt nobis similes vi dean̄. Posita aut̄ vā cā p̄bat eā p̄ster dices. **N**ā eius modi tē. Quidens quō studēt̄ assimilari aplo. Et circa hoc tria facit. Primo ponit cām. Sc̄do p̄bat eā ibi. **S**z n̄ mīp. Tertio p̄ter oñdit dñiaꝝ pseudo ad veros apo stolos ibi. Quoꝝ finis tē. Dicit ḡ recte dico q̄ h̄ facio vt amputē eis occasionē accipiendi. **N**ā h̄ pseudo apo stoli sūt operari. s. falsi. phi. 3. Uideate canes videte ma los oparios tē. Subdoli. i. callidi et vulpini sub specie religionis decipiētes. Ezech. 13. Quasi vulpes i desertis tē. Capite nobis vulpes paruulas q̄ demoliunt vineas tē. Lā. 2. Mat. 7. Ueniūt ad vos i vestimētis ouū tē. Et h̄ est q̄d dicit. trāffigurāt̄ se ī apostolos xpi. i. exteriō por tates signa bonoꝝ apostoloꝝ. z. thi. 3. Habetes qdē spe ciē pietatis tē. Et hoc p̄bat: q̄ sicut veri apli mittunt̄ a deo et informant̄ ab ipso: sic satanas trāfformat se ī an gelū lucis q̄ est dñs et incētoꝝ eoꝝ ostēdēs se esse vel an gelū dei vel aliqui xpm̄. Nō ē ergo mīp neq̄ magnum si ministri ei. s. pseudo trāfformat̄ se in ministros iusticie: idest simulāt̄ se ēē iustos. Ecclesia. io. Sc̄d̄z iudicē p̄pli sic et minister eius tē. Notādū aut̄ ē q̄ satanas trāffigurat se aliqui visibl̄r̄: sicut beato Martino: vt decipe ret eū: et hoc mō multos decepit. S̄z ad hoc valet et nec esaria ē discretio spūuz quā sp̄aliter deꝝ xtulit beato An toio. In hoc tñ p̄t cognosci q̄ satanas sit: q̄ bon̄ ange lus in p̄ncipio h̄orta ad bona et p̄seuerat in eis: s̄z malus in p̄ncipio qdē p̄tendit bona: s̄z postmodū volens exple re defiderū suū: et q̄d intēdit. s. decipere iducit et instigat

ad mala. i. Joā. 4. Omni spiritui nolite credere tē. Et iō Josue cū videret angelū in cāpo suo dixit. Judicū. 5. No ster es an aduersarioꝝ. Aliud ēt signū ē q̄ bon̄ angelus es̄i terreat in p̄ncipio tñ statiz isolat̄: et fortat sicut za charia Luc. i. Ne timeas zacharia. Et ad beatā virginē dixit. Ne timeas maria tē. Malus autē angelus stupe facit et desolatū dimittit. Et hoc iō vt stupefactū facilis decipiat et p̄suadeat sibi. Aliqñ aut̄ trāffigurat se iuuibliter: et hoc qñ ea q̄ i se mala sunt facit apparere bona: p̄ uertēdo sensus bois et Islāmando p̄cupiscētiaz. puer. i. 4. Est via que v̄ homini recta tē. Sic decepit monachum quēdā cu p̄posuit̄ in alio suo nūnq̄ expire cellā: suggestit ei diabolus q̄ bonū eēt q̄ expiret ad ecclesiā et recipet corpus xpi. Cui suggestiōi sentiēs p̄positū mutauit vadēs ad ecclesiā. Postmodū cognoscēs eū fuisse diabolū gloriāt̄ monachus q̄ nō deceperat eū: q̄ ad bonū iuerat: et tñ iā remouit eū a p̄posito continuē stādi in cella. Postmodū v̄o itex suggestit ei q̄ p̄ sius eēt mortuus et dimiserat sibi multas diuinitas distribuēdas iter pauperes: q̄ iret ad ciuitatē ad quā cu iret nūnq̄ redyit ad cel lam: et mortuus est in peccato. Unde valde difficile ē q̄ homo caueat sibi: et ideo recurrendum est ad adiutoriū diuinum. Job. 4. i. Quis reuelabit faciē indumenti ei? tē. Quasi dicat. Nullus nisi deus.

C Lōsequēter ponit ministroz et maloz et bonoz dñiam q̄d̄s̄lit̄ ī h̄ q̄ finis illoꝝ. s. ministroz xpi et satbāne erūt fm̄ oga eoꝝ. Nā finis bonoz erit bon̄ et maloz erit malus: et boni iducit̄ ad bonū et mali ad malū. philippe. Quoꝝ finis interitus tē. Itē boni recipiē bona: et mali mala. s. s. Dēs nos manifestarioꝝ an tribual xpi.

Lectio. III.

I Terum dico ne quis me putet insipientez esse. Alioquin velut insipientem accipite me: vt et ego modicuz quid gloriāt̄. Quod loquor: mon lo quor fm̄ deum: sed quasi in insipientia in hac substantia glorie: quoniam multi gloriant̄ h̄ carnem: et ego gloriabor. Libenter enim suffertis insipientes cum sitis ipsi sapientes. Suspiriter enim si quis vos in servituteꝝ redigit: si quis deuorat: si quis accipit: si quis extollit̄: si quis in faciem vos cedit. Secundum ignobilitatem dico quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.

C Supra apls induxit corinthios vt patiēter sustinerēt suā mendicationē: oñdēs q̄ hoc faciebat ex zelo quē habebat ad eos: et q̄ zelus ille erat rōnabil̄ et ordinat̄: hic aut̄ sequēter ponit aliā rōnem q̄ quā oñdit q̄ dato q̄ insipienter ageret: nibilominus tñ deberēt eū supportare. Unde in istā rōne procedit ex suppositione stulticie. In hac autem parte duo facit. Primo enim proponit suā petitionē. Sc̄do rōne dīctor̄ assignat ibi. (Qd̄ loq̄ tē.) In petitione aut̄ sua duo facit. Primo enim petit q̄ nō reputent eum insipientem quod pertinet ad premissam rationē. Et iō dicit. Itex dico q̄ exquo zelus meus ē rationabilis et ego rōnabiliter cōmēdo me: ne q̄s. s. vestz me reputet insipientem. Sc̄do petit q̄ dato q̄ insipienter agat: tñ supportet eum et hoc pertinet ad rōem banc. Et ideo dicit. (Aliogn). i. si nō rationabiliter cōmēdo me: et penitus velitis me ex hoc insipientē reputare tñ accipi te. i. supportate me velut insipientē. Et dicit velut. Quia

licet ipsi reputet eum insipientem in hoc tamen in rei vita te non est insipientis. Accipite me inquit velut insipientem: ut et ego modicum quid glorier. Et dicit modicum: quod infra commeditum se de gloria: que est fons carnem que valde modica est. Job. 25. Homo putredo et filius hominis vermis. Ecclesia 10. Quid superbis terra et cinis. Rationem autem dicto assignat dices. (Quod loquor vero.) Dixerat autem tria. Primum quia suppositus insipienter comedat se seipsum. Secundo quod vult gloriariri. Tertio quod sustineat eum. Et hoc trius ratione assignat. Et primo de hoc quod supposuit insipienter commendare se. Secundo quare vult gloriariri ibi. (Quoniam multi gloriantur vero.) Tertio quod debeant eum supportare ibi. (Libeter. n. suffertis vero.) Dicit ergo primo. Ratio quare debetis insipientem accipe me. est: quod illud quod loquor in hac substantia glorie: id est in comedatione carnis: que ad quibusdam appetit ac si per ea debeant subsistere: non loquor fons deum: sed quasi iustitia. Et dicit ex prophetasi: sicut illo quod supra dixit: velet insipientem. Unde ibi posuit velut: hic potest quasi. Ac si diceret. Si non rationabiliter commendare me: tunc illo quod loquor in comedatione mea non est fons deum. I. fons rationem divine sapientie. Et tunc merito acciperet me: non fons deum loqui: sed insipientem. supra. io. Non enim quiseipsum commendat ille probatus est vero. proverbi. 27. Landet te alienus vero. Ratione autem sue commendationis et glorie ostendit subdiles. (Quoniam mihi gloriantur vero.) Ubi sciendum est quod pseudo: quod ex iudeis erat gloriaratur fons carnem: dicentes se esse filios abrahah: et ex hoc volebant haberi in reverentia a corinthiis et auctoritate. Dicit ergo apostolus: dato quod sit insipientia: quod gloriar fons carnem: tamen quoniam multi scilicet pseudo gloriantur fons carnem: et ego etiam gloriar fons carnem. proverbi. 26. Responde stulto fons stulticiam suam: ne sibi sapiens videatur. Sed contra est quia seneca dicit. Summa malorum est quod ad exemplum vnitur. Et exodus. 22. Non sequaris turbam ad faciendum malum. Non ergo apostolus debet gloriar fons carnem eo quod pseudo gloriantur. Respondeo dicendum est: licet sit eadem materia gloriationis: non tamen est eadem intentio et id est finis: quia pseudo commendabant se propter gloriam propriam: et ut ipsi haberentur in auctoritate et posse lucrari: apostolus autem gloriaratur ut verbum dei per eum predicatur esset maioris auctoritatis et ponderis: et fructus faceret christo. Rationem autem quare debeant eum supportare subdit dices. (Libenter enim suffertis vero.) Et primo ponit rationem hanc: quod scilicet debeant eum supportare. Possent enim dicere. Quare debemus te supportare si es insipientis. Et dicit apostolus: quod ideo: quia cum vos ipsi sitis sapientes in oculis vestris et in vestra reputatio libenter suffertis: id est estis consueti supportare insipientes pseudo: scilicet. Secundo ostendit in quo supportent insipientes. Et ponit genitum grauius que sustinebant a pseudo: primus est iugum seruitur. Et quantus ad hoc dicit. Sustinetis enim si quis. i. aliquis pseudo redigit vos in servitatem. Quasi dicat per christum liberati fuistis a servitute legis que est in timore: et reducti estis in libertates filiorum dei: que est in charitate. Gal. 4. Non sumus ancille filii: sed libere. Et tamen vos sustinetis pseudo: qui ex his libertate redigunt vos in servitatem legis: quia cogunt vos suare legalia. Gal. 5. Nolite iugo servitutis vero. Multo ergo magis debetis sustinere me: qui volo vos preservare in libertate christi quod pseudo: quod volunt vos reducere in servitatem legis. Secundum est graue valde. sed quod pseudo vivunt de bonis vestris laute. nos vero non. supra. 8. Non ut alius sit remissio vero. Et ideo dicit. Si quis denegat. Ma-

the. 23. Vnde qui comeditis domos viduarium vero. Tertium graue est depredatio et expoliatio: quia isti ad litteram blandis verbis et pretextu pietatis accipiebant eis omnia: et quantum ad hoc dicit. Si quis accipit id est blande decipit subtrahendo vestra. Romano. 16. Per blandos fomores seducunt corda insipientium. Quartum graue est nimia iactantia super eos cum corinthiorum contemptu. Job dicit. Si quis extollitur iactando se importune. Ecclesia 6. Non te extollas in cogitatione vero. Quintum graue est illatio opprobriorum. Nam pseudo non solum tamquam grauia eis inferebant: sed super hoc addebant improperia dicentes eis iniurias: et maxime de ignobilitate. Nam quod ipsi erant iudei et cultores unius dei dicebant se nobiles esse et corinthios ignobiles: quod non erant de semine abraham: nec circumcisus et quod de ydolatria. Et quantum ad hoc dicit. Si quis in faciem vos cedit. id est coram vobis infert contumelias et dicit iniurias. Et huiusmodi iniurie sunt fons ignobilitatem quam vobis obiciunt. Et tamen illos sustinetis et nos non: quasi nos fuerimus infirmi in hac parte glorie quaz attribuistis eis: preferendo eos nobis persertum cum pseudo dicant quod ideo nos non dicimus nec facimus vobis ista: quia nos sumus infirmi in hac parte: id est quia sumus ignobiles. prime corinth. 4. Nos infirmi vos fortes: vos nobiles nos ignobiles.

Lectio.

V.

In quo quis audet in insipientia dico audeo et ego. Hebrewi sunt et ego. Israelite sunt et ego. Semen abrae sunt et ego. Ministri christi sunt et ego. At minus sapiens dico plus ego. In laboribus plurimis: in carcerebus abundantibus: in plagiis supra modum: in mortibus frequenter: a iudeis quinque quadragenas una minus accepi. Ter virgis cesus sum: semel lapidatus sum: ter naufragium feci: nocte et die in profundo maris fui. In itineribus sepe: periculis fluminum: periculis latronum: periculis ex gente: periculis in solitudine: periculis in civitate: periculis in falsis fratribus.

Positis rationibus sue commendationis et causis quare supportandus est: hic consequenter incipit se commendare. Et circa hoc duo facit. Primo enim adequat se pseudo et aliis qui commendabant se. Secundo prefert se eis ibi. (Ut minus sapiens vero.) Adequat autem se aplauso eis in gloria. Est autem gloria duplex. Una fons carnem que modica est et contemnenda. Unde ipse dicit Phil. 3. Sed que mihi fuerunt lucra arbitratus vero. Alia est fons christum: quia magna gloria est sequi dominum. Ecclesiastes. 23. Et hec est querenda. Gal. ultimo. Mihi absit gloriari nisi in cruce vero. Et ideo apostolus adequat se eis quantum ad utramque gloriam. Et primo quantum ad primam. Secundo quantum ad secundam ibi. (Ministri christi vero.) Et primo adequat se eis in generali dicens. Recipiatis me insipientem: si tamen insipientia est. Ex hypothesi enim loquor: quia si quis ausus est presumere de se et commendare se et ego possim bene audere et commendare me in eodem in quo ipse commendat se: quia non subest eis maior causa sue commendationis quod mihi. Et hoc dico in insipientia. I. dico quod insipienter agam cum tamen ipse sapienter ageret cu hoc non faceret per sui iactantia: sed ut pseudo buntur

Haret supra eodē. Existimō me nō min⁹ fecisse a magnis aplis r̄c. Scđo cū dicit. (Hebrei sūt r̄c.) Adequat se eis i speciali; ondēns p singula se parē eis eē in qbus pseudo gloriabant. Lōmēdatio aut istoz r̄ gloria erat de trib⁹. Primo de natione et lingua: quia dicebant se hebreos. Secundo de genere: qz dicebant se eē de genere israel. Tertio de promissione: quia dicebant se esse participes promissionis abrahe: cum essent de semine eius. Et qz tum ad hec tria adequat se eis. Primo quātuz ad nationē r̄ linguā dicēs. (Hebrei sunt r̄ ego). s. lingua r̄ natiōe. Quasi dicat: ita sicut r̄ illi. Et notandū est qz fm qz gdaz dicūt hebrei dicunt ab abrahā: qz ante eū defacili nō inueni illud nomen. Potest tñ dici r̄ forte melius qz dicūt a quodaz heber de quo habet Sēn. ii. Uixit sale. 30. annis r̄ genuit heber. Et seguntur. Uixit heber. 33. annis et genuit phalech. Et tpe el⁹ fuerūt diuise lingue r̄ lingua hebreoz remansit in familia sua. Scđo adequat se eis: qz tum ad genus dicēs. (Israelite sunt r̄ ego). s. fm rit⁹. Tertio qz tum ad tertium dicens. (Semē abrahe sunt r̄ ego). Et de istis tribus simul dicif. Phil. 3. Si qz aliis sibi fidere v̄ ego magis circūcisus octaua die. Quātū ad tertium ex genere israel de tribu beniamin. qz tum ad z⁹ hebreis ex hebreis. qz tum ad p̄mū Romano. ii. Nā ego israelita sum ex semine abrahe r̄c. Sic ergo p̄z qz nō sum minor eis. qz tum ad gloriā: que est fz carnē. fz nec etiā qz tum ad gloriā: que ē fm xp̄m: qz ministri xp̄i sunt: id est dicunt se sic: vt decipiāt vos: r̄ ego suz minister xp̄i. prime corinth. 4. Sic nos existimet homo: vt ministros christi r̄c. supra. 3. Qui r̄ nos ydoneos fecit r̄c.

Cōsequēter cu dicit. (Ut minus sapiens r̄c.) Prefert se oībus apostolis r̄ pseudo. Et primo qz tum ad mala p̄ pessa. Scđo qz tum ad beneficia recepta r̄ hoc. iz. capitulo ibi. (Si gloriari opz r̄c.) Circa p̄mā duo facit. Primo prefert se qz tum ad mala que pertulit. Scđo qz tum ad modū quo mala vitavit ibi. (Damasci prepositus). Circa p̄mūz duo facit. Primo proponit se aliy preferēdu. Scđo ostēdit in quo sit preferendus ibi. (Quia in laborib⁹ r̄c.) Tertio firmat quedā dictoz ibi. (Si gloriari opz r̄c.) Dicit ergo. Si videoz insipieb⁹ vobis: qz cōmendo me r̄ adequo me aliy: quanto magis videboz vobis minus sapiens si preferā me eis. Et ideo dicit. Nō soluz sum minister christi: sicut r̄ illi: sed vt minus sapiens. fm vestrum iudiciū dico qz ego sum plus minister christi qz illi: r̄ qz tum ad hoc dicit preferendū eē. Romano. ii. Ministeriu meuz honosificabo: p̄ponēdo. s. illud ministerio alioz. In quo aut sit p̄ferendus ostēdit dicēs. (Quia i la boribus r̄c.) Quasi dicat in hoc plus ego: qz sum magis ostēsus minister christi. In hoc primo qz tu ad mala illata. Scđo qz tum ad mala spōte assumpta ibi. (In itineribus sepe). Mala aut illata. Primo ponit in generali dicens. Plus ego sum. s. ostēsus minister in laboribus plurimis qz illi: r̄ si aliquos labores ptulerint. p̄me corin. i5. Abundantiū oībus illis laborauit. Scđo enumerat ista mala in spāli: r̄ hoc p̄mo qz tu ad carceris squalores. Qz in carceribus abūdātius. s. qz illi. Act. 16. Cū multas plaga illis intulissent. s. paulo r̄ sociys miserunt in carcere. Scđo qz tum ad flagelloz dolores: qz in plagis. s. ostēsus sum. supra modū alioz. s. modum humane virtutis vel supra modū hūane dīuetudinis. supra. ii. In plagis. i carceribus r̄c. Sed h̄. p̄me cor. io. Fidelis deus qz non p̄mittit vos tentari. supra id r̄c. Non ḡ supra modū hu mane virtutis. R̄ndeō dicēdum ē qz deus nō permitit nos tētari sine adiutorio gratie diuīe. Et iō dicebat apostolus. p̄me corin. i5. Non autē ego sed ḡa dei meū. Et qz tum ad mortis terrorē. Unde dicit. (In mortibus fre

quēter). i. in periculis r̄ terroribus mortis. Unde dicebat ip̄e. Roma. 8. mortificamur tota die. p̄me corint. i5. Quotidie morior: propter gloriam vestram. Sed cōsequēter cu dicit. (A iudeis gn̄quies r̄c.) Manifestat duo ultima pericula que p̄fessus ē. Et p̄mo p̄culū plagaz. Scđo p̄culū mortis. Plagaz at periculū manifestat p̄ ipsa p̄fessa a suis. s. iudeis. Et ideo dicit. (A iudeis gn̄quies r̄c.) Notādū ē aut sicut dicit Deut. 25. pro mēsura delicti erit plagaz modus. Ita dūtaxat vt quadragenariū numerz nō excedat r̄c. Ex quo habet qz boies p̄ minorib⁹ peccatis debet flagellari. Ita tñ qz flagellatus nō recipere ultra. 40. plegas. Judei autem vt videren̄ misericordes semp faciebāt citra mādatus legis dantes pauciores. qz qdрагinta fz qz eis videbāt. Quia ergo odio habebāt paulū: qz flagellabāt eū vimitebāt sibi de numero p̄dicto qz om̄inus poterāt. s. vna tñ minus: dantes sibi trigintanouē. Et hoc ē qz gn̄qz vicibus accepit: id est recepit quadraginta plegas min⁹ vna plaga: id est trigintanouē. Scđo manifestat picula p̄pessa ab extraneis. s. a gentibus dicens. (Ter virgis celus sū). Act. 16. Magistrat⁹ scissis eoꝝ tunicis iussit eos virgis cedi. Itē. zz. Iussit eū tribun⁹ duci i castra r̄ flagellis cedi r̄ torqueri eū r̄c. Pericula vero mortis illata: r̄ p̄mo pericula mortis illata ab hoībus ostēdit dicens. Semel lapidatus sum: hoc fuit in ciuitate licaonia ybi obrutus lapidibus fuit quasi mortuus. Act. 14. Lapidates pauſū eiecerunt eū extra ciuitatē credētes eū mortuū. Se cūdō pericula mortis illata a periculis nature: r̄ hec sūt specialiter maris r̄ aggrauat ea. Primo ex numero: quia ter naufragiū feci. i. ptuli. Scđo ex p̄tinuitate: qz nocte r̄ die in p̄fundō maris fui: qz est grauius: qz ad litterā dīc qz cum plures passus sit naufragium: tamē semel stetit sub aqua per diez r̄ noctē: diuina eum virtute protegentē. Unde poterat dicere illud Jone. 2. Et p̄oycite me in profundū r̄c. Enumeratis aut malis illatis enumerat consequenter cu dicit. (In itineribus r̄c.) Etiaz mala assumpcta. Et p̄mo exteriora. Scđo iterora ibi. (Preter illa qz extrinsecus r̄c.) Mala exteriora exprimit: r̄ qz tu ad mala que xtingunt in itineribus. Scđo qz tum ad ea que euenuint in domib⁹. Quātuz ad primū. Primo ponit multiplicitatē itinerū dicēs. (In itinerib⁹ sepe). s. ostēsus suz minister christi sustinēdo multa dura r̄ grāvia patienter. Romano. i5. Ab hierusalem v̄sqz in illirū cu r̄c. Et cu hoc multas alias vias fecit r̄ romā r̄i hyspaniā vadens. ps. Propter v̄ba labioꝝ tuoz r̄c. Scđo enum̄rat periculū itinez. Et p̄mo premittit minora. Scđo subdit grauius periculū qz est in falsis fratrib⁹. premittit aut tria. fm qz multa pericula passus est. Primo p̄culū causas. Et hoc vel ex cā naturali. Et iō dicit. (Periculis fluminuz). Nāliter. n. flumina hyeme exēscunt r̄ sunt rapida et valde p̄culosa r̄c. Uel ex malitia violēta: et qz tu ad hoc dicit. (Periculis latronū) quos exti tabat ei diabolus vt v̄l' v̄stes ei auferret. Job. 19. Simil' venerunt latrones r̄c. Scđo enum̄rat pericula metum inferentia: et hoc vel ex suis. Unde dicit periculis ex gene. s. a iudeis p̄curatis. Uel ab extraneis: et ideo dicit. Periculis ex gentibus p̄p vnius dei p̄dicationē qz eū capere yolebant: et sic in suis r̄ i aliy nō habebat regēz. Jere. i5. Ut qd me genuisti mater mea viruz doloris r̄c. Tertio enum̄rat pericula qz tu ad loca: et h̄ vel qz tu ad ciuitates. Usū dicit. (Periculis in ciuitate). i. i cōmōtionib⁹ ciuitatū h̄ me. Sicut fuit ephesi r̄ apud corinthiū vt p̄z. Act. 18. et. 19. Uel qz tu ad solitudines: et qz tu ad h̄ dicit. (Periculis i solitudie). Que erāt vel a bestys ma lis sic qz yīga momordit manū suā. Act. ylultimo. Qñ cō-

gregauit sarmēta. Uel ex penuria ciborū vel q̄stū ad māria: r̄ iō dīc. Periculis ī mari n̄ ex mari: sicut. s. Ecc. 43. Qui nauigāt mare r̄. S̄z graui⁹ periculū subdit dices. (Periculis in falsis fratribus). i. falsis christianis r̄ he retic⁹ r̄ pseudo. Jere. 9. Uniusq; a frē suo se, custodiat.

Lectio.

VI.

Mlabore r̄ erūna. i. vigilijs multis. In fame r̄ siti. i. ieūnijs multis. In frigore r̄ nuditate: preter illa q̄ extinsecus sunt instantia mea quotidiana sollicitudo oīum ecclesiarū. Quis infirmatur r̄ ego non infirmor? Quis scandalizatur r̄ ego nō vror? Si gloriari oportet que infirmitatis mee sunt gloriabor. Deus r̄ pater domini nostri iesu christi scit qui ē benedict⁹ in secula q̄ non mentior. Damasci preposit⁹ gentis arethe regis custodiebat ciuitatem damascenorum ut me comprehendenderet r̄ p̄ fenestram in sporta dimissus sum per murum: r̄ sic effugi manus eius.

Chic sequenter enumerat mala sponte assumpta que sustinent in domibus. Et enumerat tria mala opposita tribus bōis q̄ sunt necessaria ad vitā domesticā. Primum bonū est reges somni. Secundū est sustentatio cibi. Tertiū est fomentū vestis. Requie ergo somni oppōit laborem r̄ vigilias. Quātum ad laborem dicit. (In labore) scilicet manū. Actu. 20. Ad ea q̄ mihi opus erant r̄. Et iō dicit supra. 6. In laboribus: qz ad lāram vt dictuz ē: supra. manū sua victū querebat. Et. 2. thessal. 3. Nocte et die laborates r̄. Quātum ad laboris defectuz dicit. (Et erūna). Que est defectus r̄ languor: sequens ex labore vel ex morbo naturali. ps. Lōuersus sum in erūna r̄. Quātū vero ad vigilias dicit. (In vigilijs multis). Uel vacando predicationibus de nocte. Uel operi manuali. Actu. 20. dī ḡ. p̄traxit sermonē vsc̄ ad mediā noctem. Sustentationi vero cibi opponit duplē subtractionē: cibi: vñā q̄ est ex necessitate. Unū dicit. (In fame r̄ siti). Quia. s. ad litterā deficiebat sibi aliquī cibis r̄ potus. p̄ corint. 4. Usq; in hāc horā r̄. Aliā que est ex voluntate ynde dicit. (In ieūnijs multis). s. volūtarie assumptis: r̄ pp exemplū bonuz: r̄ pp macerationez carnis. p̄me corinthio. 9. Lastigo corpus meū r̄. **S**ed 3. Mat. 6. Hec oīa adycent vobis. s. temporalia. Quare ḡ in fame r̄ siti. R̄ video dicendū est: q̄n̄ expedit adyciū nobis. s. temporalia: r̄ pp ytilitatē nostrā: sed aliquī expedit carere eis. Homēto vero vestis oppōit vñū ex pte nature. Unū dicit. (In frigore). Aliō ex pte inopie. Unū dīc. (Et nuditate). s. oīus sum. s. minister xpi. p̄ cor. 4. Nudi r̄ instabiles r̄. supra sexto. In necessitatibus r̄.

Chōsequenter cū dicit. (Preter illa r̄). Enumerat mala assumpta interiora: que causant ex sollicitudine cordis p̄ pseudo. Bonus aut̄ prelatus duplē affligit p̄ subditis. Et p̄mo sollicitudine p̄sernatiōis subditoz. Scđo p̄ defectu ipsoz. Et istā duplē afflictionē passus ē apostolus. Primā cuī dicit. (Preter illa q̄ extinsecus r̄). Quasi dicit. Preter omnia q̄ exteri⁹ patior r̄ passus suz angit me grauius interior afflictio. s. sollicitudo subditoz. Et iō dicit. (Instantia) oīum ecclesiarū magna est et multū grauat: qz multū sollicitat. Luc. io. Martha martha sollicita es: r̄ turbaris erga plurima r̄. Ro. 12. Qui preest in sollicitudine. Secundaz afflictionē passus ē pro

defectu subditoz: r̄ hoc duplē. s. p̄ defectu sp̄ualiuz. Ut dicit. (Quis infirmat). s. in fide r̄ bono: et ego nō infirmor in corde dolens de eo: sicut de me. prime corinth. 9. Factus sum infirmis infirmus r̄. Jere. 9. Quis dabit capit̄ meo aquā r̄. Itē p̄ defectu corporaliū. Unde dicit. (Quis scandalizat̄) malo pene. i. q̄ patit̄ tribulatiōes: (r̄ ego nō vror) igne cōpassionis. Iste est ignis quez dñs venit mittere in terraz. Luc. 12. Et attende q̄ agrue vtitur hoc verbo vror: qz cōpassio pcedit ex amore dei r̄ p̄ ximi q̄ ē ignis cōsumens: dū mouet ad subleuandas miseras p̄ximoz r̄ purgat ex affectu cōpassionis: et p̄ quez nobis peccata relaxant̄: charitas aut̄ illi⁹ cōpassiois operit multitudinē peccatorū. Uel aliter. Aliqñ enim labic̄ homo in peccatū ex seipso: r̄ tunc infirmat̄. Aliqñ autē ex male exēplo alioz: et tunc scandalizatur. Luc. 17. et Mat. 18. Uel homini illi per quem scandalū venit r̄.

CDeinde cū dicit. (Si gloriari oportet r̄). Confirmat quedā dictoz superius. Uel dic q̄ supra loq̄ q̄stum ad mala q̄ ptulit cōmendabiliter. hic aut̄ q̄stum ad mala: q̄ vitauit prudenter. Sed qz vitare pericula q̄ surgunt pp̄ fidez v̄ ptinere ad infirmitatē. Jo p̄mo premittit q̄ i illis: q̄ infirmitatis sunt vult gloriari. Scđo pp̄it iuramentū ad cōfirmationē dicēdoz ibi. (Deus r̄ pater r̄). Tertio ostendit modū vitandi ibi. (Damasci r̄). Prop̄ponit ergo primo de qb̄ gloriaf si debet gloriari dices. Si p̄ qz. oz gloriari: que sunt infirmitatis mee gloriabor. Quasi dicit. Alij gloriari in genere r̄ alijs mūdanis rebus. Phil. 3. H̄lia in cōfusionē r̄. Et ego ē coact⁹ gliatus sum in eis. Tn si gloriari oz gliabor i infirmitatib⁹ meis. Ifra. 12. Libenter gliabor i infirmitatib⁹ meis r̄. Scđo subdit q̄ nō mētis iuocās testimonii dñinū p̄ modū iu ramēti: vt credat̄ sibi dices. (De⁹ r̄ p̄ r̄). Ubi tria ponit. Unū p̄ qd̄ iducit ad amorē. Unū dīc. (De⁹). Jere. 9. Quis n̄ timebit te r̄. Aliō p̄ qd̄ excitauit ad amorē. Unū dicit. (Pater). Jac. p̄mo. Dē datū optimū r̄. Mal. p̄mo. Si ego p̄ vbi ē amor me⁹. Uel fm̄ alia lāram honor meus. Tertiū p̄ qd̄ mouet ad reuerentiā et laudē. Und dicit. (Qui ē Benedictus deus in secula). supra primo. Benedictus deus r̄ p̄ r̄. Iste ḡ tā reuerēdus tā diligēdus tā timēdus scit q̄ nō mētior. s. in his q̄ dixi r̄ dicitur. sum. supra p̄mo. Nō enim est apud nos ē r̄ nō r̄.